nomes e atributos que lhe convêm em parte, na medida em que versa a respeito de Deus e das inteligências: assim, com efeito é chamada de teologia, divina e filosofia primeira; em parte, na medida em que versa a respeito do ente enquanto ente e seus primeiros atributos e princípios, razão pela qual é dita ciência universal e metafísica. É, no entanto, chamada de sabedoria, na medida em que abarca tudo isso e considera, tanto os primeiros princípios como as primeiras causas das coisas (DM, 1, 3, 9)³⁵⁵.

Também no livro IV, da *Metafísica*, no qual parece tratar explicitamente do objeto desta ciência, Aristóteles, afirma ser uma ciência una e que considera tudo aquilo que é separado da matéria. Portanto, tanto na exposição desta ciência como no modo de transmiti-la, Aristóteles sempre indicou que a metafísica é uma ciência especificamente una. Afirma, também, que o objeto adequado da metafísica é o ente enquanto ente e que sua parte principal

³⁵² “Circa priorem partem, quae est propria huius loci, aliqui sentiunt metaphysicam non esse unam scientiam specie, sed genere, et ad minus continere sub se tres illas species praedictas, scilicet, de Deo, qui omnino abstrahit, et a materia, et ab omni vestigio materiae, ut existimari potest omnis compositio, item ab omni mutatione et vicissitudine; et de intelligentiis creatis, quae neque abstrahunt ab omni compositione, neque ab omni mutatione, tum locali, tum intellectus et voluntatis, abstrahunt tamen intrinsece et essentialiter a materia et motu physico; et de ente, quod solum permissive abstrahit a materia secundum esse” (DM, 2, 3, 8, p. 24).

³⁵³ “Neque est hoc contra divisionem scientiae speculativae datam ab Aristotele in physicam, mathematicam et metaphysicam, quia illa non est divisio in ultimas species, sed subalternas, ut constat de mathematica, quae plures scientias sub se continet” (DM, 1, 3, 8, p. 24).

³⁵⁴ “Nihilominus asserendum est cum communi sententia, metaphysicam simpliciter esse unam scientiam specie” (DM, 1, 3, 9, p. 24).

³⁵⁵ “Haec enim videtur clara mens Aristotelis in toto prooemio, seu c. 1 et 2, lib. I Metaph., ubi semper de hac scientia tamquam de una specie loquitur, eique tamquam uni et eidem attribuit nomina et attributa, quae partim illi conveniunt, secundum quod versatur circa Deum et intelligentias; sic enim vocatur theologia, seu scientia divina, et prima philosophia; partim ut versatur circa ens in quantum ens, et prima attributa, et principia eius, quae ratione dicitur scientia universalis et metaphysica. Sapientia autem vocatur, quatenus haec omnia complectitur, et prima principia, primasque rerum causas contemplatur” (DM, 1, 3, 9, p. 24).